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ABSTRAKT
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 Hemonchóza způsobená gastrointestinální hlísticí Haemonchus contortus

(vlasovka slezová) je jedním z nejčastějších parazitárních onemocnění malých

přežvýkavců. Napadení chovu tímto krev sajícím parazitem znamená nejen závažné

poškození zdraví zvířat, ale i s tím související sníženou produktivitu a ekonomické

ztráty. Anthelmintika využívaná pro léčbu hemonchóz jsou často nedostatečně účinná

z důvodu celosvětově se rozvíjející rezistence. Znalosti mechanismů způsobující

rezistenci nejsou stále dostačující, a proto je kladeno velké úsilí na odhalení faktorů,

které by mohly být jejich příčinou. Jedním z důvodů vzniku rezistence se zdají být

změny biotransformačních enzymů a jejich exprese. U H. contortus bylo nalezeno více

jak 40 genů kódujících různé druhy UDP-glukosyltransferas (UGT). UGT jsou hlavními

enzymy spojovanými s deaktivací (glykosylací) léčiv u hlístic. Proto se tato práce

zaměřuje především na rodinu UGT s cílem analyzovat pomocí qPCR změny v expresi

těchto genů u citlivých (ISE) a rezistentních (WR) kmenů vlasovky slezové. 11 genů

UGT z kmene ISE a WR, rozdělených dle pohlaví, bylo pomocí metody real-time PCR

analyzováno a byla sledována jejich exprese. Signifikantní zvýšení exprese bylo

pozorováno u UGT366A1, a to u obou pohlaví rezistentního WR kmene. V experimentu

bylo zjištěno, že k vyšší expresi dochází především u samců. Snížení exprese bylo

pozorováno u samic i samců u dvou UGT rezistentního WR kmene, konkrétně

UGT365B4 a UGT365B5. Tyto obměny exprese mohou znamenat možnost účasti UGT

při změnách metabolismu anthelmintik a vzniku rezistence.
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 Haemonchosis is one of the most frequent parasitic disease on small ruminants

caused by gastrointestinal nematode Haemonchus contortus. Attack of this blood

sucking parasite does not mean only serious health damage but also lower productivity

and economic losses. Anthelmintics are used as a medical treatment of haemonchosis

however they are often insufficient because of worlwide developing resistence.

Knowledge of mechanisms causing resistence is still not sufficient, therefore much

effort is spent in order to find the factors which could be their source. It appears that

changes of biotransformation enzymes and their expression might be one of the reason

for resistence. At H. contortus more than 40 genes which code a different types of UDP-

glucosyltransferases (UGTs) have been found. UGTs are the main enzymes in nematode

which are connected with a deactivation of drugs (glycosylation). Therefore this thesis

is focused especially on UGT family with the main goal to analyse changes in

expression of these genes of susceptible (ISE) and resitant (WR) strains of H. contortus

by qPCR. 11 UGT genes of strains ISE and WR, divided by sex, were analysed by Real-

Time PCR method and their expression was monitored. Significant increase of

expression was observed for UGT366A1 of both sexes in resistant WR stain. The

experiment had shown that higher expression occurs primarily in males. Lower

expression was observed in two UGTs of both sexes in resistant WR strain, UGT365B4

and UGT365B5 specifically. These changes of expression could mean the possible

participation of UGT during changes in anthelmintics metabolism and occurence of

resistance.
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1. ÚVOD

Helminti jsou typickými parazity ovcí, koz a také skotu. Mezi nejrozšířenější

patří Haemonchus contortus (vlasovka slezová). Tento červ nitkovitého tvaru narušuje

svým kyjovitým zubem cévy v gastrointestinálním traktu především u ovcí a koz.

Vyskytuje se převážně ve vlhkých teplých oblastech, ale díky změnám klimatu se s ním

můžeme setkat i u chovů v severní Evropě. V ohrožení jsou především menší zvířata a

mláďata, která v důsledku napadení parazitem mohou trpět mimo jiné kachexií, anemií

a v krajním případě může dojít až k úhynu. Předcházení a aktivní kontrola helmintóz je

v současnosti založena na kombinaci zoohygienických opatření v prostředí chovu a

podání antinematod hostitelským zvířatům (Lamka a Ducháček 2014).

Mezi používaná léčiva se řadí benziimidazoly, imidazothiazoly, makrocyklické

laktony a aminoacetonitrilové deriváty. I přes vysokou účinnost, relativní bezpečnost a

dostupnost terapie skýtá léčba vážný problém způsobený nadužíváním anthelmintik, a

tím je rezistence. Helmintorezistence je jedním z nejzávažnějších problémů veterinární

parazitologie nejen z hlediska zdraví a produktivity chovů, ale také zvýšením

ekonomických nákladů na léčbu.

O rezistenci se jedná, pokud se v populaci hlístic vyskytuje vysoké procento

parazitů nereagujících na doporučenou dávku léčiva, která je běžně účinná u citlivých

jedinců. Dlouhodobé a často zbytečné využívání léčby, její použití jako jediné metody

k potlačení množení parazitů, neznalost a nerespektování epizootologie, výrazně

přispěli k rozvinutí rezistence. Ve státech jižní polokoule je vzrůstajícím problémem

také vznik tzv. multirezistence, rezistence proti více druhům dostupných anthelmintik.

Jelikož je rezistence dědičná, v mnoha případech je v populaci hlístic rozšířena natolik,

že v těchto podmínkách už není možné udržet chov. Rezistence se vyvíjí rychle a

paradoxně k ní dochází ještě rychleji, čím je léčivo účinnější a čím má delší účinek.

Dnes je všeobecně využívaný přístup tzv. cílené selektivní léčby (TST-targeted

selective treatment). Při níž jsou ošetřováni jen jedinci, kteří dle klinických příznaků

léčbu opravdu potřebují. Principem je zachování tzv. refugií, části populace parazita

nevystavené působení léčiva. Tím je umožněno udržovat citlivé alely v populaci díky

následnému páření citlivých kmenů s rezistentními (Vadlejch a Langrová 2014).
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Existuje mnoho mechanismů a faktorů způsobujících rezistenci a velká většina

z nich zatím nebyla pochopena. Rozvoj rezistence může být usnadněn pomocí enzymů

metabolizujících xenobiotika (XME). Ve všech organismech totiž slouží XME

k metabolismu některých endogenních sloučenin a k ochraně před cizorodými látkami.

Mnoho studií spojuje rezistenci u hlístic se zvýšenou expresí těchto detoxikačních

enzymů. Opakovaným podáváním léčiv dochází k indukci specifických enzymů, což

může mít za následek usnadnění rozvoje rezistence. K deaktivaci xenobiotika dochází

ve dvou fázích. V I. fázi dochází k tvorbě hydrofilnějších derivátů pomocí oxidace,

redukce a hydrolýzy. Ve II. fázi biotransformace je u hlístic typické připojení

aktivovaného cukerného zbytku k lipofilní sloučenině, tzv. glykosilace. (Cvilink et al.

2009, Matoušková et al. 2016, Vokřál et al. 2013, Vokřál et al. 2012).

Z důvodu celosvětového rozšíření hemonchóz a s tím související rezistencí na

léčbu byl na naší fakultě vytvořen projekt: UDP-glycosyltransferases in Haemonchus

contortus – players in drug-resistance? založený na klíčových poznatcích z předchozích

studií se zaměřením na stanovení detoxikačních enzymů u vlasovky slezové. V tomto

experimentu je zkoumán rozdíl v konstitutivní expresi UDP-glukosyltransferas u dvou

rozdílných kmenů vlasovky slezové. Za použití qPCR byla analyzována změna genové

exprese mezi samci a samicemi kmenů ISE (Inbred Susceptible Edinburg) a WR (White

River).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Helminté

Jedná se o různorodou skupinu nepříbuzných organismů dříve uváděných jako

Vermes (červi). Vědu, zabývající se jejich studiem, nazýváme helmintologií,

onemocnění jimi způsobené pak jako helmintózy. Termín helminti, využívaný

parazitology, dnes slouží většinou k označení zástupců parazitických kmenů

Plathelminthes (ploší hlísti), Nemathelminthes (oblí hlísti) a Acanthocephala (vrtějši)

(Horák a Scholz 1998). Systematické členění dělí kmen plochých hlístic na třídy

Trematoda, Monogenea a Cestoda. Kmen oblí hlísti pak zahrnuje třídu Nematoda, kam

spadá i Haemonchus contortus. V širším smyslu by mohl zahrnovat i zástupce

parazitických ploštěnek (Turbellaria), vířníky (Rotifera), strunovce (Nematomorpha) či

pijavky (Hirudinea).

Za helminty označujeme bilaterálně souměrné protostomní živočichy, kteří

mohou mít během vývoje i několik životních cyklů (Volf et al.2007). Podle jejich


[…]


na obrázku 8, kde byly jednotlivé UGT systematicky pojmenovány na základě jejich

aminokyselinové sekvence. Pomocí qPCR byly pak u vybraných UGT sledovány změny

konstitutivní exprese mezi pohlavími u citlivého (ISE) a multirezistentního (WR)

kmene. Tím, že byli samci a samice testováni odděleně, bylo možné i mezi nimi

sledovat rozdílnou expresi. U samců byla zaznamenána všeobecně vyšší exprese

jednotlivých genů oproti samicím. U samic byla častější změna exprese mezi kmeny

ISE a WR. Celkem ve třech vzorcích UGT byla u samic zaznamenána vyšší exprese u

WR kmene. U jedné UGT (UGT366A1) byla vyšší exprese zaznamenána i u samců WR

kmene, což naznačuje odlišný metabolismus rezistentního kmene, a s tím i možnost

propojení s výskytem rezistence a větším množstvím metabolitů BZ anthelmintik. I přes

zaznamenané rozdíly v expresi u některých UGT rezistentního kmene, není zatím

potvrzené nakolik, a jakým způsobem jsou tyto změny důležité pro ovlivnění vývoje

rezistence. V nedávném experimentu s mutantními kmeny C. elegans bylo zjištěno, že

jedna ze sledovaných UGT (ugt-22, na obr 8. Ce-UGT16C1) má důležitou roli při

účinnosti ABZ. Toto je první přímý důkaz účinku UGT při rezistenci u hlístic (Fontaine

a Choe, 2018).

Vybrané UGT byly v této práci zkoumány pouze jednou. Pro potvrzení závěrů

je proto nutné měření opakovat. Další studie by se pak mohly zaměřit na jednotlivé

UGT, které v práci vykazovaly výrazné změny exprese. Vhodné bude také zhodnocení

exprese UGT i u dalších členů z této rodiny enzymů. Je jisté, že se rezistence bude i

nadále rozšiřovat, je proto nutné pokračovat ve studiích, a co nejdříve objasnit

mechanismy jejího vzniku, abychom mohly efektivně bojovat proti odolným jedincům.
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7. ZÁVĚR

V této práci byla zkoumána konstitutivní genová exprese u vybraných genů UDP-

glukosyltransferas hlístice H. contortus. Pro analýzu byly odebrány vzorky RNA

požadované kvality a kvantity. Tyto vlastnosti byly ověřeny vhodnou metodou. Pomocí

qPCR mohly být porovnány vzorky od citlivých i rezistentních kmenů H. contortus,

rozlišených dle pohlaví. U více testovaných genů byla vyšší exprese u samců než samic.

U samců a samic WR kmene došlo shodně k vyšší expresi u jediného genu UGT366A1.

U genů UGT365B4 a UGT365B5 byla u obou pohlaví rezistentního kmene

zaznamenána nižší exprese.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

ABC ATP-binding cassete

ABZ albendazol

AKR aldo-keto reduktasy

ATP adenosine triphosphate – adenosintrifosfát

BZ benzimidazoly

C. elegens Caenorhabditis elegans

cDNA complementary DNA – komplementární DNA k RNA

Cq cycle of quantification – cyklus kvantifikace

CYP cytochrom P450

D. flagrans Duddingtonia flagrans

dATP deoxyadenosin trifosfát

dCTP deoxycytidin trifosfát

DEPC diethylpyrocarbonate – diethylpyrokarbonát

dGTP deoxyguanosin trifosfát

DNA deoxyribonucleic acid – deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleosid trifosfát

DTT dithiotreitol

dTTP deoxythymidin trifosfát

E.coli Escherichia coli

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid – kyselina ethylendiamintetraoctová

EHT egg hatch test – test líhnutí vajíček

EPG eggs per gram – počet vajíček v gramu trusu

F samice H. contortus

F primer forward primer

FECRT faecal egg count reduction test – test redukce vajíček v trusu

FLU flubendazol

FMO flavin monooxygenasa

GABA gamma-aminobutyric acid – kyselina γ-aminomáselná

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenasa

GSH glutathion

H. contortus Haemonchus contortus
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H2O voda

ISE Inbred Susceptible Edinburgh – citlivý kmen H. contortus

IVE ivermektin

L3 larvální stadium H. contortus 3. stupně

LDT larval development test – test vývoje larev

M samec H. contortus

MDR medium - chain dehydrogenases/reductases - dehydrogenasy/reduktasy se

středně dlouhým řetězcem

noRT mastermix pro reverzní transkripci, která proběhne bez enzymu RT

NTC no template control – negativní kontrola

PCR polymerase chain reaction – polymerasová řetězová reakce

pLGIC Pentameric ligand gated ion channels – Iontové kanály s pentamerickým

ligandem

PMK premedikované krmivo

qPCR kvantitativní PCR

R primer reverse primer

RIN RIN číslo – RNA Integrity Number

RNA ribonucleic acid – kyselina ribonukleová

RNasy ribonukleasy

ROS reactive oxygen species – reaktivní formy kyslíku

RT reverzní transkriptasa (také RNA dependentní DNA polymerasa)

RT+ mastermix pro reverzní transkripci, která proběhne s enzymem RT

RT- mastermix pro reverzní transkripci, která proběhne bez enzymu RT

SDRs dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

Tris-HCl hydrochlorid trometamolu (2-amino-2-(hydroxymethyl)propan-1,3-diolu)

TST targeted selective treatment - cílené selektivní ošetření

UDP uridin diphosphate – uridindifosfát

UGT UDP–glykosyltransferasa, v této práci UDP–glukosyltransferasa

WR White River – multirezistentní kmen H. contortus
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