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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce studentky Lucie Nekovové na téma Kostitutivní exprese UDP-glucosyltransferas
vlasovky slezové je pečlivě a srozumitelně sepsána, bez větších překlepů nebo stylistických
chyb. Teoretická část práce se je zaměřenena na vlastní cílové species, jeho diagnostiku,
terapii, lékovou rezistenci a metabolismus xenobiotik. Očekával bych zde však trochu více
informací o UDP-glukuronosyltrasnferasach jako takových a o známých metabolitech, které
jsou pravděpodobně těmito enzymy tvořeny.
Cíl práce je jasně definován a nemám vůči němu výhrady.
Exprerimentální část práce popisuje podrobně důležité metody molekulární biologie, které
byly nutné pro vyřešení vlastního cíle práce. V této části, byť studentka dané úkony nedělala,
mohlo být také popsáno, na základě jakého klíče byly vybrány dané UGT, jak konkrétně byly
připraveny primery pro UGT a jak byla vypočtena relativní exprese pro jednotlivé UGT. Na
druhou stranu hodnotím kladně, že je v práci uvedeno, kdo dané úkony skutečně dělal.
Výsledky jsou přehledně prezentovány formou čtyř prehledných grafů. Diskuse je stručná a
mohla krom zvýšené exprese polemizovat i nad tím, že u některých UGT je u rezistentního
kmene exprese snížena.
K práci mám dále jen několik málo připomínek a na studentku několik otázek (viz níže).

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
- v textu zejména teoretické části je řada obrázků, na které v textu nejsou odkazy.

- v kapitole 2.6 Metabolismus xenobiotik bych očekával více informací o efluxních
transportérech. Ty jsou ve vztahu k rezistenci u H. contortus také důležité.
- str. 32 a 33 - užívány pojmy "sulfonace" a "sulfatace". I když jde o synonyma, je lépe vybrat
jeden pojem a užívat ten.
- str. 35 - není zcela jasné, odkud byly získány ISE a WR kmen. U WR multirezistentního
kmene bych očekával informaci o tom, na jaké skupiny léčiv je rezistentní.
- str. 37 zmiňována je olejová fáze, ale o kus dál se píše o fázi organické. Opět je vhodné
sjednotit terminologii. Na téže straně se uvádí měření koncentrace RNA, avšak není
popsáno jakou metodou, nebo jakým přístrojem.
- str. 38 Druhý odstavec mohl být lépe formulován.
- str. 41 V práci mi chybí primery pro referenční gen GAPDH.
- u citací je uvádění DOI v různých tvarech. Jednou jako adresa a jednou skutečně jen jako
DOI.

Dotazy:
1. Na str. 18 se uvádí, že kompletní eradikace parazita z těla hostitele je nereálná. Jak je tato
informace myšlena?
2. Na str. 20 se uvádí, že není vhodné odčervování naslepo. Jaký je tedy vhodný přístup?
3. Jaký vztah má inhibice beta-tubulinových podjednotek na inhibici tvorby ATP?
4. Jakou roli hrají efluxní transportéry H. contortus ve vzniku rezistence na ivermektin?
5. na str. 48 je zobrazen graf porovnání exprese jednotlivých UGT mezi samci a samicemi
pomocí hodnot Cq. Jsou v tomto grafu hodnoty dohromady pro ISE i WR kmen?
6. na str. 49 na obr. 12 jsou porovnávány hodnoty relativní exprese pro kmen ISE. Proč jste
neudělali podobný graf i pro kmen WR?
7. jaký další postup byste navrhovala, aby se dalo potvrdit, nebo vyloučit, že UGT366A1 je
skutečně zodpovědná za tvorbu glukosidových metabolitů.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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